CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

São Pedro do Iguaçu — PARANÁ
01/2024

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA 01 - REUNIÃO ORDINÁRIA DE2024 — 28/02/2024

Pauta:

- Apresentação e prestação de contas referente ao ano de 2023;
- Dengue,controle e notificações;

- Recomendação nº 003/2024, Controle Interno sobre a regulamentação do serviço

do transporte de urgência e emergência;
- Assuntos Gerais.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,
reuniram-se nas dependências da Clínica da Mulher, membros do Conselho
Municipal de Saúde, às treze horas e quarenta e cinco minutos, para uma reunião
ordinária com a definição da seguinte pauta: Apresentação e prestação de contas
referente ao ano de 2023; Dengue, controle e notificações; Recomendação nº
003/2024, Controle Interno sobre a regulamentação do serviço do transporte de
urgência e emergência e assuntos gerais. A senhora Sara Carolaine Sturmer,
Presidente do Conselho, deuinício à reunião saudando e agradecendo a presença
de todos em seguida passou leitura e aprovação da ata da nona reunião ordinária
do ano de dois mil e vinte e três que foi aprovada por todos os presentes. Passou a
palavra para o senhor Giovane Fernando Sauer que iniciou a explanação do
relatório anual de Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde, que teve
um total de despesas executadas/liquidadas no valor de R$ 12.030.193,22 (doze
milhões, trinta mil, cento e noventa e três reais e vinte e dois centavos), com um
saldo a executar no valor de R$ 2.694.030,29 (dois milhões, seiscentos e noventa e
quatro mil, trinta reais e vinte e nove centavos), tendo ainda um total no valor de R$
11.696.761,43 (onze milhões, seiscentos e noventa e seis mil, setecentos e
sessenta e um reais e quarenta e três centavos) em despesas liquidadas por ações.
Informou também que o percentual aplicado em saúde foi de 28,61% (vinte e oito e
sessenta e um por cento) e que foram necessários o investimento no valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) em recursoslivres, ressaltou também o aumento
das ações de Psicologia, Serviço Social e Estratégia da Família no atendimento aos
usuários, e que foram encaminhados ao CISCOPAR para consultas de
especializadas 6.651 (seis mil, seiscentos e cinquenta e um) pacientes sendo que
foram atendidos um total de 4.974 (quatro mil novecentos e setenta e quatro)
pacientes, sendo que a diferença se dá pelo fato de que tem usuário que marca a
consulta, mas não comparece, informou também que foram realizadas 23.625 (vinte
e três mil seiscentos e vinte e cinco) consultas médicas e de enfermagem no
Município. A seguir o senhor Hermilo Gambin colocou que apesar de contar com
uma equipe reduzida de Agente no Combate a Endemias o Município alcançou um
resultado satisfatório no combate a Dengue, com o relatório datado de vinte e sete
de fevereiro do corrente ano, com a notificação de sessenta e dois casos, sendo
sete descartados, cinco confirmados, cinquenta em investigação e nenhum óbito. O

Scanned with CamScanner

senhor Giovane ressaltou que no mês de janeiro os casos de Dengue tendem a
aumentar por conta do calor e das chuvas nofinal dos dias e que alguns munícipes
do Distrito de Luz Marina não aceitam a visita de vistoria das Agente no Combate a
Endemias e que o Ministério Público está orientando sobre a necessidade do
controle da endemia e que está sendo feita uma campanha de conscientização de
toda a população e que serão notificadas as pessoas que se negarem a colaborar
no combate a Dengue. A senhora Loinir Aparecida Cechin sugeriu que nos terrenos
baldios pertencentes à Prefeitura deveriam ser reaproveitados com reflorestamento
se tornando uma área delaser para a comunidade, diminuindo assim a quantidade
de ambientes propícios a proliferação do mosquito Aedes aegypti. A seguir o senhor
Hermilo passoua informaro relatório da incidência do vírus da COVID, no Município,
datado de trinta e um de janeiro, em que três mil, oitocentos e cinquenta casos
foram confirmados, dois casos estão em investigação, dois mil quinhentos e
quarenta e dois casos foram descartados, hum mil trezentos e seis casos foram
confirmados, hum mil duzentos e oitenta casos recuperadose vinte e seis óbitos. A
senhora Loinir questionou sobre o encaminhamento para consulta com o
Neuropediatra para os bebês que são atendidos pela APAE, e o senhor Hermilo
informou que no momento tem dez crianças na fila de espera, já que essa
modalidade de atendimento é muito solicitada e a quantidade de profissionais é
limitada. A senhora Sara ressaltou a necessidade da união com os secretários dos
Municípios atendidos pela Regional de Saúde solicitando sobre a haja a contratação
de profissionais na área de Neuropediatria para atender essa parcela da população.
A seguir o senhor Hermilo repassou para todos os presentes o conteúdo da
Recomendação nº 003/2024, encaminhada ao Secretário Municipal de Saúde pelo
senhor Max Fernando Ferreira, Coordenados do órgão Central do Sistema de
Controle Interno Unificado do Poder Executivo e Legislativo, que solicita a
regulamentação do serviço dotransporte de urgência e emergência deste Município,
que depois de feita a leitura da mesma, os membros do Conselho Municipal de
Saúde sugeriram ao Secretário Municipal de Saúde que seja colocado rastreador em
todos os veículos da Secretaria para que seja resolvida, provisoriamente, a questão
do atendimento no transporte dos pacientes de urgência e emergência. A senhora
Sara, a seguir repassou para os presentes sobre a questão da Ouvidoria Municipal
que deveria disponibilizar um número de telefone, que seja divulgado para a
população que deseje fazer alguma denúncia. Por nada mais haver a constar, eu

Jurema Maria Moreira, Secretária de Mesa, lavrei a presente ata que será lida e

assinada por mim, com lista de presença em anexo.

Jurema Maria Moreira ig2 Men Monsuse
Rj J

Scanned with CamScanner

I
9
U
U
B
I
S
U
I
L
D
UJ
IM

p
o
u
u
e
o
s

x LISTA DE PRESENÇA

ASSUNTO:10º Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde — São Pedro do Iguaçu — PR.

LOCAL DA REUNIÃO: Sala de Reuniões UAPSF— UNIDADE DEATENÇÃO PRIMÁRIA SAÚDE DA FAMILIA

DATA:28/02/2024 às 13:30 hrs

NOME, SEGMENTO